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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước 

về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2023 

   

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 29 tháng 03 năm 2023 của 

UBND huyện Yên Thành về việc triển khai các hoạt động về quản lý nhà nước hành 

nghề y, dược tư nhân năm 2023.  

Để từng bước nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực 

hành nghề y, dược tư nhân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân 

trên địa bàn. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý nhà 

nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2023 như sau: 

  I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy chính quyền, sự 

vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, nâng cao ý thức trách nhiệm của các 

cơ sở hành nghề và mọi người dân trên địa bàn về việc chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo sức khỏe 

cho người dân trên địa bàn. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% chủ cơ sở được tập huấn quy định của Nhà nước về hành nghề y, 

dược tư nhân; 100% cơ sở hành nghề y, dược tư nhân có giấy phép hoạt động. 

- 70% các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân được kiểm tra ít nhất 01 lần/ năm. 

- Trên 80% người dân được tiếp cận với các thông tin về kiến thức chăm sóc 

sức khỏe. 

- 100% các cơ sở phòng khám chuyên khoa được đề nghị cấp giấy phép hoạt 

động kịp thời và đúng quy định. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Công tác tập huấn 

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện tổ chức lớp tập huấn cho các chủ cơ sở hành 

nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. 

- Nội dung tập huấn: phổ biến về Luật Khám, chữa bệnh; Luật Dược; Nghị 

định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 quy định về xử lý vi phạm trong lĩnh vực y 

tế; Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016  Quy định cấp chứng chỉ hành nghề 

đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh; Thông tư 02/2018/TT-BYT, ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ Y tế quy 

định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc và một số văn bản hiện hành khác. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh; Luật Dược và các văn bản hiện hành về hành nghề y, dược cho tổ chức, 

cá nhân hành nghề trên địa bàn. Tuyên truyền về ý nghĩa của việc khám định kỳ, 



cách sử dụng thuốc kháng sinh…nhằm nâng cao kiến thức cho người dân trong việc 

chăm sóc sức khỏe. 

- Hình thức tuyên truyền: Đa dạng hóa về hình thức tuyên truyền, như: Tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng qua hệ thống truyền thanh. Phối 

hợp với các đoàn thể tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, lồng ghép vào các 

hội nghị của các đoàn thể; nói chuyện trực tiếp; tuyên truyền, tư vấn thông qua các 

hoạt động kiểm tra... 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Tổ chức kiểm tra liên ngành từ 3 - 4 đợt trong năm theo kế hoạch và kiểm tra 

đột xuất đảm bảo mỗi cơ sở hành nghề được kiểm tra ít nhất 1 lần trong năm; xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định, thông báo thường xuyên trên các 

phương tiên thông tin và trang tin điện tử của xã về những cơ sở thực hiện tốt và 

những cơ sở thực hiện chưa tốt; vận động nhân dân tăng cường giám sát và phản 

ánh kịp thời, chính xác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Văn hóa: 

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND xã trong việc chỉ đạo, triển khai 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao ý thức chấp 

hành của các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, nâng cao kiến thức cho mọi người 

dân về công tác chăm sóc sức khỏe; đồng thời tăng cường vận động người dân tham 

gia giám sát, phản ảnh kịp thời các hành vi vi phạm trong hoạt động hành nghề 

khám, chữa bệnh trên địa bàn. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, tham 

mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra các cơ sở 

hành nghề và công tác quản lý nhà nước theo nội dung Luật quy định. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa 

bàn báo cáo Phòng Y tế huyện theo định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm. 

2. Trạm Y tế: 

- Quán triệt không để tình trạng nhân viên trong cơ quan hành nghề ngoài giờ 

không có giấy phép. Trưởng trạm y tế xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã 

về tình trạng cán bộ trong cơ quan thuộc phạm vi quản lý hành nghề khám, chữa 

bệnh ngoài giờ không có giấy phép hoạt động. 

- Thường xuyên cập nhật thống kê danh sách hành nghề y, dược tư nhân trên 

địa bàn, tăng cường giám sát và phối hợp với các phòng ban UBND xã kiểm tra 

hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, đồng thời thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, 

kịp thời theo quy định. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã: 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành phối hợp với ban văn hóa triển 

khai các hoạt động nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

về hành nghề y dược ngoài công lập. 

4. Kinh phí hoạt động: 

Trích ngân sách địa phương hỗ trợ cho các hoạt động quản lý về hành nghề y, 

dược tư nhân trên địa bàn. 



Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược ngoài công lập năm 2023. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan 

căn cứ vào kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả./. 
Nơi nhận: 
- Phòng Y tế huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy; 

- Các ban, ngành liên quan; 

- Trạm y tế xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  

 

Phan Hoàng Thụ 
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